FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di C. de Frede.

88. - Pro conventu Fratrum Minorum Andegavie.

Scriptum est nobili viro Martucio domino de Credunio senescallo Andegavie et Cenomanie et David de Suis Domibus balivo Andegavie etc. Ex parte religiosorum virorum, guardiani et conventus Fratrum Minorum Cenomatiensium devotorum nostrorum Celsitudini nostre nuper conlata petitio continuebat quod iuxta locum et studium eorundem via quedam satis sculta contingerit ex quia immundiciis et sordibus repleatur facere locus eorum inficitur et predicte inde gravis plerumque morborum pestilentia generatur et est letus eorum secundum ... fratum minorum nimis ... cumque voluit fratres eidem viam ipsam ab eodem loco propriis sumptibus elargarent facerent magis satam, discretioni vestre committimus ut inquisitus per vos super hiis diligentii veritate si nostra ipsam elargamus sicut predicte posse videntur absque preiudicio Curie nostre et absque dampno sive dispendio ... viam ipsam retrahendi elargandi et faciendi in quantitate et qualitate, prout videritis expedire de mandato nostro liberam fratribus ipsis potestatem et licentiam concedatis. Nos enim quicquid in hac parte feceritis et concesseritis ... gerimus et tenore presentium acceptamus. Datum Parisius, die IIII augusti III indictionis, regnorum nostrorum anno VI. (Reg. 50, f. 404 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di C. de Frede.

89. - Pro domino Gaufrido de Castro.

Scriptum est Baginardo abbati monasterii Sancti Florentii et Guidoni priori de Curialo etc. Exposuit Maiestati nostre Gaufridus dominus de Castro Briencii miles, fidelis noster, quod ipse omnibus pheudis et homagiis que olim in territorio de Manaille et de Vergone tenebat fuit per clare memorie dominum patrem nostrum Ierusalem et Sicilie regem, indebitate destitutus. Nos itaque, volentes de premissis providere que dictus exponens asserit, fulciantur veritate per vos plenius informari, devocioni et fidelitati vestre presentium autoritate committimus quatenus de predictis fideliter inquiratis et quicquid inde inveneritis nobis per vestras lice-

ras informare curetis. Datum Parisius, die V augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 404 t.).

FONTI: *ut supra.*

90. - Pro priore Sancti Vincentii.

Karolus secundus. Dei gratia etc. Universis per civitatem Cenomane et eius territorium constitutis, fidelibus etc. Placet nobis et volumus quod homines prioris Sancti Vincentii Cenomanensis sicut consueti sunt actenus in molendinis eiusdem prioris veniant ad molendum, si tamen ex hoc illustris domina Margarita mater nostra, Ierusalem et Sicilie regina dapnum sustinent ratione sui dodarii quod in terra predicta habere dignoscitur, illud eidem si ad hoc de iure tenemur per nos volumus resarciri. Datum Parisius, die VI augusti III indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 404 t.).

FONTI: *ut supra.*

91. - Pro Iohanne clero nepote balivi Andegavie.

Karolus secundus, Dei gratia etc. Universis presentes licteras inspecturis. Regalem decet munificentiam et precipue beneficiis honorare quos virtutum studia benemeritos faciunt et parentum merita gratos credunt. Attententes igitur virtuosa studia quibus dilectus noster Iohannes de Suis Domibus, nepos David de Suis Domibus, dilecti balivi, consiliarii, familiaris et fidelis nostri tollere dicitur predicti quondam David merita de quibus nos ipsi per experiensiam certi ... canonicatum et prebendam in ecclesia Sancti Martini Andegavie in qua canonicatum et prebendarum collatio ad nos pertinet pleno iure, si qua in eadem ecclesia nulli alii ex collatione nostra debita de iure vacat ad presens vel quam primum, ad id se facultas contulerit eidem Iohanni cum omni iuris plenitudine contulimus de gratia speciali et ... de predictis canonicatu et prebenda per nostrum anulum presentialiter investivimus. Mandantes decano et capitulo ecclesie memorate ut ipsum Iohannem recipient in canonicum et in fratrem ac stallum in choro et locum in capitulo debeant assignare ipsumque in ipsis prebende fructibus, redditibus et proventibus sibi faciant integre responderi. Datum Parisius, die IIII augusti, III indictionis, regnorum nostrorum anno VI. (Reg. 50, f. 404 t.).

FONTI: *ut supra.*

92. - Pro Iohanne, nato balivi Andegavie.

Similes facte sunt pro Iohanne de Suis Domibus filio balivi predicti de prebenda ecclesia Sancti Laudi Andegavensem, de verbo ad verbum *ut supra*. Datum *ut supra*. (Reg. 50, f. 404 t.).

FONTI: *ut supra.*

93. - Pro Philippe nepte David de Suis Domibus.

Scriptum est Decano et capitulo ecclesie Sancti Marci Andegavensis fidelibus suis etc. Regalem decet magnificentiam etc. ut supra per nostrum anulum presencialiter investivimus, fidelitati vestre districte preciendo mandamus quatenus ipsum Iohannem in nostrum recipiatis canonicum et in fratrem ac stallum in choro et locum in Capitulo assignetis, ipsumque vel eius procuratorem in ipsius prebende, sicut dictum est; si vacat ad presens vel in futurum vacare contigerit in corporalem possessionem ponentes de ipsius prebende fructibus, redditibus et proventibus integre respondeatis. Datum Parisius, die IIII augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 405).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz di J. Mazzoleni.

94. - Similes facte sunt decano et capitulo ecclesie Sancti Laudi Andegavensis pro Iohanne de Suis Domibus filio vel nato balivi predicti de verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra*.

95. - Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presencium notum facimus universis quod pro parte religiosorum virorum guardiani et conventus Fratrum Minorum civitatis Andegavie, nostre nuper fuit expositum Maiestati quod cum quondam Iohanna filia quondam Radulfi Albi civis Andegavensis fratribus minoribus civitatis eiusdem legaverit terciam partem debitorum que sibi debebantur ratione predicti quondam genitoris sui et Gaufridus de Mactafellone dicto quondam Radulfo in certa quantitate pecunie debitor inventus fuerint pro qua per Curiam nostram adiudicatum extitit quod executores dicti defuncti consiliarii deberent percipere et habere quatraginta solidos annui redditus quos dictus Gaufridus habebat et habere debebat super manerio de Iart iuxta Baugeium nec non et quatraginta libras monete currentis super molendinis eiusdem Gaufridi dictis de Baugeio, que molendina regis vulgariter nuncupantur, dicti mercatores pro porcione dictorum debitorum et dicta Iohanna eisdem fratribus legatorum mediante Curie nostre iudicio, fratribus ipsis assignaverunt predictos quadraginta solidos annui redditus et pretactas quadraginta libras iam dicta monete percipiendas, ut predictitur, cum molendinis, manerio supradicto, propter quod dicti fratres a nobis petierunt humiliter et devote ut percipiendi predictas XL libras ab estalleris seu aliis predicta molendina tenentibus et vendendis predictas XL ... annui redditus pretacte monete pro eorum necessitatibus eis licentiam concedere benignius dignaremur. Quorum supplicationibus inclinati, quia de predictis quod David de Suis Domibus baiulus noster Andegavie et Cenomanie nobis constat huiusmodi petitam licentiam ipsis auctoritate pre-

sencium concedimus de gratia speciali iuribus Curie nostre rationabiliter alterius semper salvis. In cuius rei testimonium etc. Datum Parisius, die V augusti, III inductionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 405).

FONTI: *ut supra*; Ruocco G., *Documenti francescani*, p. 90.

96. - Scriptum est balivo statuendo ac aliis universis officialibus comitatus Andegavie presentibus et futuris fidelibus suis etc. Quia providos viros Hugolinum Tornaquinchi ac Lectum Meliorem mercatores de Florentia dilectos et devotos nostros in cives et burgenses civitatis nostre Andegavie recipimus de gratia speciali, sicut in nostris prioribus licteris factis eisdem roboratis continetur ac dicti mercatores in subsidium expensarum nostrarum et recognitionem nostri dominii exhibere nobis anno quolibet a data presencium in antea viginti quinque libras turonensem promiserant in Camera nostra pro primo et duabus sequentibus annis solverunt integraliter dictas libras. Volumus et fidelitati vestre presencium tenore mandamus quatenus mercatores eosdem in nullis aliis conventibibus ultra predictam summam viginti quinque libras aliquatenus agravantes, memoratis tribus annis completis pro parte nostra solum predictas XX quinque libras premissas nobis anno quolibet ab eisdem integraliter exigatis. Volumus insuper et mandamus quod mercatoribus supradictis emere et vendere ac quibuslibet detineatis licite facere ad honorem et fidelitatem nostram et heredium nostrorum sine impedimento, contradictione seu molestiis aliquibus permittatis nullum impedimentum, contradictionem seu molestiam contra debitam iustitiam facientes eisdem, nec permicentes quod ab aliquibus fiat eis immo in eorum agendis ... prestetis eisdem iusticia mediante auxilium et favorem iuribus et mandatis nostris in omnibus semper salvis. Presentes autem licteras penes eosdem mercatores volumus remanere et transumpto licterarum ipsarum penes quemcumque nostrum voluerit remanere. In cuius rei testimonium etc. Datum apud Lucum, anno Domini MCCLXXXX die primo iulii, III inductionis. (Reg. 50, f. 405).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni.

97. - Karolus secundus etc. Universis presentes licteras inspecturis etc. Noveritis quod cum controversia moveretur seu moveri prepararetur inter nos ... alios iustitiarios nostros in Andegavia quosdam burgenses Andegavie ex una parte et venerabilem in Christo patrem N. Dei gratia Andegavensem episcopum et officiales eius ex altera super eo quod balivus et alii nostri iustitiarii predicti exigerunt, exigeant et exigere nitebantur legitime prout asserebant et asserunt quosdam summas pecunie nomine tallie denarii seu auxillii a clericis coniugatis et viduis mercaturas

in civitate et dyocesi Andegavensibus exercentibus dicto episcopo et officiis se opponentibus in premissis et singulis premissorum et assentibus se nomine Andegavensis ecclesie esse et fuisse a tanto tempore quo ius est et erat sibi quesitum in possessione vel quasi pacifica et hactenus observata tuendi et defendendi personas predictas et quamlibet earumdem a talliis et quibuscumque aliis exactionibus similibus et prestationibus extra ordinariis tandem de proborum consilio. Nos et dictus episcopus ad ordinacionem devenimus infrascriptam videlicet quod episcopus, officiales vel ecclesia Andegavensis nulla modo se opponunt nec impedimentum prestabunt quominus pecuniam que nomine talie seu alterius exactionis predicte in dicta vel levata vel exacta est a clericis prefatis et viduis in civitate et dyocesi Andegavensibus mercaturas exercentibus per balivum Andegavie predictum vel alium seu alios de mandato nostro nobis remansit quo ad presens. Ita quod predictum episcopum vel ecclesiam Andegavensem nulla questio vel controversia fiet nobis seu quibuscumque aliis iustitiariis nostris vel ... alii ac de causa nostri prout inferius continetur, nec non et quod per inductionem exactionem et levacionem huiusmodi nichil iuris possessionis aut proprietatis nobis aut successoribus nostri vel causam a nobis habentibus vel habituris possit acquiri nec per hoc generari aut fieri preiudicium in aliquo dicto episcopo et Andegavensi ecclesie nec dictis clericis et viduis se eisdem et eorum cuiilibet salva sunt et erunt omnia iura libertates defenciones actiones et raciones seu allegaciones tam iuris quam facti consuetudinis aut statuti usus seu possessionis si que sibi et eorum cuiilibet competit et competebant ante tempus exactionis inductionis et levacionis huiusmodi et que eisdem et eorum cuiilibet si dicta pecunia exacta non esset competenter et competere possent hoc tamen acto quo extenderet quod effluxit a tempore inductionis seu exactionis predicte citra non possint episcopus seu ecclesia Andegavensis seu persone predicti nullo modo se invare quo ad continuandam seu complendam prescriptionem aliquam libertatis nec etiam ex tempore quo effluet pendente isto negotio coram cardinalibus inferius nominandis. Ac si ante predictam inductionem dicti episcopus, ecclesia et persone per prescriptionem legitimam poterant se tueri iuris eorumdem et que sunt et erant prescriptionis vel alias velimus salva fore non ... est intencionis nostre in iure nostro vel eorum si quid habent et habebant ante tempus inductionis, levacionis et exactionis predicte preiudicium aliquod generare, actum est etiam et concordatum quod per reverendos patres et duminos G. Dei gratia Sabinensem episcopum et B. eadem gratia Sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconum cardinales arbitros a nobis et dicto episcopo communiter electos auditis hinc et inde rationibus et allegacionibus tam iuris quam facti usus et possessionis declaretur, decidatur et diffiniatur arbitraria potestate an predicti clericis coniugati et vidue mercaturas in civitate et dyocesi Andegaven(si) evercentes teneantur

de iure seu de consuetudine ad talias seu collectas quod ad si ab eisdem reverendis patribus fuerit declaratum predictas personas seu aliquas earundem debere defendi per episcopum et Andegavensem ecclesiam predictos ab exactione tallie seu prestaciones predice et ipsas personas clericorum predictorum et viduarum ad talias et collectas huiusmodi non teneri per episcopum et ecclesiam Andegavens(em) predictam imposterum defendentur secundum declaracionem dictorum cardinalium a talliis et exactionibus supradictis absque eo quod nos heredes successores nostri seu a nobis causam habentes et habituri possimus nos apponere aliquatenus contra formam declaracionis cardinalium in premissis, quod si declaratum fuerit per predictos dominos cardinales, nos ipsam pecuniam indebitre recepisse nec eum subsi ... quare ipsam possimus legitime retinere, quam declaracionem prefatam tenebimus ad restitucionem pecunie prelibate si vero per cardinales prefatos fuerit declaratum dictos clericos et viduas ad talias et exactions predictas teneri vel predictum episcopum ipsos defendere non debere per dictum episcopum seu eius officiales seu ecclesiam Andegav(ensem) a talliis et exactionibus predictis contra formam declaracionis predictorum reverendorum patrum, auctoritate, auxilio vel officio minime defendantur nec per dictum episcopum vel eius in episcopatu successores nec per Andegavensem ecclesiam prestabitur nichil aliud quo nobis in hac parte successerunt aliquod impedimentum contrarium possimus tallias collectas a predictis clericis et viduis colligere et levare pacifice et quiete secundum declaracionem cardinalium predictorum nulla renovacione hic hinde super premissis contra formam et mentem premissorum interim facienda. Actum est etiam quod dictorum dominorum cardinalium premissa potestas infra festum Omnia Sanctorum proxime venturum terminetur. Nos vero ad premissa et quelibet premissorum firmiter et fideliter observando nos heredes nostros et successores quoscumque et a nobis causam habentes et habituros obligamus specialiter et expresse. In cuius rei testimonium presentibus licteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum apud Silvanetum anno Domini MCCXC, die VIII mensis augusti IIII indictionis regnum nostrorum anno sexto. Nos quoque N. divina premissione Andegavensis Ecclesie minister indignus pro nobis et successoribus nostris premissa omnia et singula concedimus et premissis omnibus expresse et specialiter consentimus quantum ad ea que nostram obligationem seu consensum requirunt et ad hoc observanda bona nostra omnia expresse et specialiter obligamus, unde et sigillum nostrum una cum sigillo excellentissimi principis domini K.(aroli) Dei gratia Ierusalem et Sicilie regis illustris apponi presentibus fecimus in testimonium veritatis. Datum apud Exuancurt Andegaviensis dyocesis, die Iovis post festum Assumptionis beatissime Virginis Marie anno quo supra. (Reg. 50, f 398 t.).

98. - Scriptum est Iohanni de Rivello militi. David de Suis Domibus balivo Andegavie et Girardo de Prea clero etc. Equum censemtes et iustum quod qui pro nobis fuerit presertim in nostris necessitatibus obligati per nos ab eorumdem obligacionibus nexibus liberentur, devotioni vestre presencium auctoritate mandamus quatenus obligaciones tuas nobilis vir Mauricius miles dominus de Credunio et quondam Herbertus Laveni civis Andegavie qui certos heredes reliquisse dicitur pro imminentibus nostris negotiis ipse certos creditores gratis affectibus subierunt in nos nostro nomine predictis creditoribus volentibus transferentes creditoribus ipsis licteras sub sigillo quibus in Andegavie nostro nomine sigillatur et per translationem huiusmodi concedatis per quod de eorum credito ipsis et eorum heredibus contrarios et heredes nostros sit cautum et predicti Mauricius et heredes prefati Herberti a predicta obligatione honore liberentur amicos tamen esse nec volumus quod de obligationibus ipsis in nos, ut premictitur, transferendis plene et legitime vobis constet. Datum Silvaneti, die XI augusti, III inductionis. (Reg. 50, f. 399).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni e C. de Frede.

99. - Scriptum est Iohanni de Rivello militi et magistro Guiardo de Prea clero etc. De fide, prudencia et circumspicione vestra confisi nos ad accelerandum recollectionem pecunie ratione quorumcumque reddituum proventuum collectarum taliarum iurium et convencionum in comitatibus nostris Andegavie et Cenomanie Curie nostre debite duximus statuendos, compellendi debitores ad celerem solucionem ipsis pecunie cohercione debita plenam dantes nobis autoritate presencium facultatem propter quod cum pecuniam ipsam pro imminentibus oportunitatibus nostris necessariam ad presens plurimum reputemus, devotioni vestre precipiendo mandamus quatenus ad terras nostras comitatuum eorumdem vos personaliter conferentes sic circa celerem recollectionem ipsis pecunie diligenter et sollicite intendatis quod nostre sollicitudinis et diligencie studium dignos laudum titulos teneatur. Scribimus tamen per alias licteras nostras specialiter dilecto et fideli nostro David de Suis Domibus balivo Andegavie ac officialibus ceteris comitatuum eorumdem ut super hoc requisitionem nostram vobis assistant consiliis auxiliis et favoribus oportunis. Datum Silvaneti, die X augusti, III inductionis. (Reg. 50, f. 399).

FONTI: *ut supra*.

100. - Pro Curia.

Scriptum est universis officialibus suis per comitatus Andegavie et Cenomanie constitutis. De fide, prudentia et circumspectione Iohannis de Rivello militis et magistri Guiardi de Prea clericu et dilectorum familiarium nostrorum confisi ipsis ad accellerandam recognitionem pecunie de-

bite nostre Curie in comitatibus nostris Andegavie et Cenomanie ratione quorumcumque reddituum proventuum colectarum et aliarum iurium et subvencionum duxerimus statuendos, compellendum debitores ad celerem solucionem ipsius pecunie cohertione debita, plenam dantes eis per alias nostras licteras potestatem. Cum itaque pecunia ipsa ad presens pro nostris necessitatibus sit plurimum oportunam, fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus eisdem militi et magistro ut commissa eis per nostram Excellentiam circa hoc celeriter exequi valeant assistatis ad requisitionem eorum auxiliis, consiliis et favoribus oportunis. Datum Silvaneti, die X augusti, III indictionis. (Reg. 50, f. 399).

FONTI: *ut supra.*

101. - Scriptum est David de Suis Domibus balivo Andegavie etc. De fide, prudencia et circumspectione Iohannis de Rivello militis et magistri G. de Prea ut supra usque ad fidem tuam, precipiendo mandamus quatenus ad terras nostras Comitatuum eorumdem una cum prefato milite et magistro te personaliter conferens, ipsis circa hoc ad requisitionem eorum assistas auxiliis, consiliis et favoribus oportunis. Datum Silvaneti, die X augusti, III indictionis. (Reg. 50, f. 399).

FONTI: *ut supra.*

102. - Pro Curia.

Scriptum est venerabili viro Reginaldo abbatii Sancti Florencii, Iohanni de Rivello militi et David de Suis Domibus etc. Volentes quod Guillelmus dictus Clericus de receptis et habitis per eum de bonis dive memorie domini patris nostri et nostris coram nobis quas ad hoc specialiter ordinamus, rationem ponat debitam et finalē evocandi eumdem Guillelmmum ad ponendam rationem huiusmodi coram nobis ipsumque ad id si expediens fuerit, cohercione debita compellendi, plenam vobis concedimus auctoritate presencium potestatem; preterea volumus quod si predictus Guillelmus coram nobis de premissis legitime computaverit et satisfecerit de toto eo in quo per rationem eamdem debitor nostre Curie apparebit sibi quietacionis apodixam faciat ydoneam ad cautelam quam ac, si sigillo nostro munita foret, ratam et acceptam gerimus. Si vero prefatus abbas hiis non poterit personaliter interesse vos prefati Iohannes et David premissa omnia et singula compleatis ipsius abbatis assencia aliquatenus non obstante. Datum Silvaneti, die XII augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 399).

FONTI: *ut supra.*

103. - Pro Curia.

Scriptum est Guillelmo dicto clerico etc. Fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus de receptis et habitis per te de bonis dive memorie

domini patris nostri et nostris coram Reginaldo abate Sancti Florentii de Saumuro, Iohanne de Rivello milite et David de Suis Domibus balivo nostro Andegavie devoto et fideli nostro quas ad hoc specialiter ordinamus rationem penas debitam et finalem, nos omni eisdem abbatii Iohanni et David plenam concedimus per alias nostras licteras potestatem et ad ponendam rationem eandem te omni que expedire viderit debita quietacionis ydoneam tibi faciant ad cautelam, si inde dictus abbas ad audiendam rationem ipsam non poterit interesse viam predictis Iohanni et David quibus dicto abbate intendere nequeunt, premissis damus potestatem premissa omnia et singula faciendi rationem eandem ponere non omittas. Datum Silvaneti, die XII augusti, III indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, .. 399).

FONTI: *ut supra.*

104. - Pro magistro Stephano de Sancto Georgio.

Scriptum est Iusticiariis ceterisque officialibus Terre Laboris et Comitatus Molisii tam presentibus quam futuris etc. Dilecti clerici notarii et familiaris nostri magistri Stephani de Sancto Georgio cotidiana nostra impensa servicia promerentur ut ad fratres et domesticos suos etiam protectionis et favoris nostri dexteram extendamus ut et ipsi debite partis in absentia dicti clerici nostris obsequiis insistentis tranquillitate letentur et idem clericus per hoc nostro Culmini ... et liberius animetur. Ea propter fidelitati vestre firmiter et districte precipiendo mandamus quatenus fratres et domesticos prelibati clerici quos sub celsitudinis nostre protectione suscipimus habentes favorabiliter comedatos non permictatis ipsos a quo quam indebitis vexationibus molestari, immo cum requisiti fueritis ab eisdem exhibeatis vos eis in eorum agendis omnibus sic favorabiles propicios et benignos ut huiusmodi auctoritate mandati a quolibet illicito gravamine tuti per vos et defensi existant, nosque proinde fidelitatem vestram commendare merito valeamus. In cuius rei testimonium has licteras nostras patentes eisdem fieri fecimus sigillo nostre Maiestatis roboratas. Datum Silvaneti, die V augusti III indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. Reg. 50, f. 399 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Imma Ascione.

105. - Pro Bertino Fortibrachii de Pistorio.

Scriptum est Bertino Fortibrachii de Pistorio etc. Illos aggregamus libenter familie nostre consortis quos et persone probitas et probata servicia nobis laudabiles representant. Sane cum de persona tua testimonium feratur laudabile maxime quod existens in Regno nostro Sicilie cum venerabile patre domino Gerardo episcopo Sabinensi tunc Regni predicti Baiulo in nostris serviciis ibi iminentibus utiliter et probabiliter te pro-

texisti et in familiarem nostrum et de nostro hospicio duximus admicendum, volentes atque mandantes quod ceterorum familiarium nostrorum congregatus conferas tamquam unus de omnibus et nostris amicis et subditis curialiter procuraveris. In cuius rei testimonium etc. Datum Silvaneti, die XI augusti III indictionis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 399 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Imma Ascione.

106. - De Curia pro exhibendis gagiis domino Iohanni de Ravello et socio.

Scriptum est David de Suis Domibus Ballivo Andegavie etc. Cum nos Iohannem de Ravello militem et Guiardum de Brea clericum ad partes comitatus nostri Andegavie pro nostris serviceis destinemus tibi preci- piendo mandamus quatenus eidem Iohanni turonensium libras decem et septem solidos septem et denarios novem in quibus sibi pro gagiis unius mensis et dierum viginti trium proximo preteritorum quibus presens in Curia nostra fuit Camera nostra tenetur ac etiam alias turonensium libras viginti in suis gagiis computandas, nec non et predicto Guiardo turo- nensium libras decem mutuo super suis gagiis de pecunia curie nostre officii tui exhibeas vel facias exhiberi mandato aliquo huic contrario non obstante, recepturus de hiis que solveris seu solvi, solveris apodixam. Datum Silvaneti, die XIIIII augusti III indictionis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 399 t.).

FONTI: *ut supra*.

107. - Pro Iohanne dicto Preposito.

Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presencium notumfacimus universis quod confisi de fide et legalitate Iohannis dicti Prepositi de Crisperio dilecti et devoti nostri ipsum segre nemorum nostrorum et ortalium Andegavie amoto inde Stephano de Carnoto vel quolibet alio (de gagiis consuetis) usque ad nostrum beneplacitum quamdiu bene se gesserit duximus statuendum, dantes et concedentes eidem Iohanni plenam et liberam potestatem faciendi et exercendi ea omnia et singula que ad predictorum nemorum et ortalium custodiam pertinere noscuntur ac mandantes universis et singulis subditis nostris ut supra hiis qui ad suum spectant officium eidem pareant et intendant. Datum Silvaneti, die XIII augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 399 t.).

FONTI: *ut supra*.

108. - Pro domino Mauricio de Credunio.

Karolus secundus Dei gratia et c. Notum facimus universis tam pre- sentibus quam futuris quod nobilis vir Mauricius miles dominus de Cre-

dunio et de Sabolio nobis humiliter supplicavit ut in terra sua Credunii annis singulis in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli nundine celebrentur quod predicte nundine per quatuor dies festivos ipsum immediate sequentes in predicta terra sua fieri valeant sibi concedere benignius dignaremur. Cuius supplicationibus inclinati sibi autoritate presencium de speciali gratia indulgemus quod in predicta terra sua Credunii annis singulis in predicto festo beatorum apostolorum Petri et Pauli duraturos per quatuor dies festivos ipsum immediate sequentes die ipsius festi in quarto non computato celebrentur nundine rerum venalium non generales dum modo fiant absque dispendio nostre Curie et preiudicio vicinorum et ipsius loci vicinis ex iure acquisito ante tempus presentis gratie non fiant pro alio nundine generales in diebus quatuor prelibatis. In cuius rei testimonium presentes licteras etc. Datum Silvaneti, die X augusti III in-dictionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 52, f. 399 t.).

FONTI: *ut supra.*

109. - Pro eodem domino.

Similes facte eidem Mauricio super concessione nundinarum terre sue Sabolis annis singulis in festo Sancti Laurentii dummodo per quatuor dies festivos ipsum immediate sequentes de ipsius festi in IIII non computato verbis competenter mutatis de verbo ad verbum *ut supra*. Datum *ut supra*. (Reg. 52, f. 399 t.).

FONTI: *ut supra.*

110. - Pro eodem milite.

Similes facte sunt eidem Mauricio de terra sua Castri Novi super concessione nundinarum annis singulis in festo Assencionis beate Marie Virginis per duos dies durantes quod predicte nundine per quatuor dies immediate sequentes verbis competenter mutatis *ut supra*. Datum *ut supra*. (Reg. 52, f. 399 t.).

FONTI: *ut supra*. Trascriz. di Imma Ascione.

111. - Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presencium notum facimus universis quod cum vir nobilis Mauricius dominus de Credunio miles dilectus et fidelis noster de libris crescentis et octuaginta annui redditus monete currentes in Andegavia qui *supra* pro excambio seu recompen-sacione terre Ymigrandie et ville ac pedagii aque cum pertinenciis dictae ville in comitatu nostro Andegavie tenebatur emere ... et nostre assignare prout in licteris nostris inde confectis apercius continetur. Emerit a nobili viro Comite (Vindoboniensi) septuaginta quinque libras annui redditus predicte monete ipsique Curie nostre assignaverit prout plenarie nobis constat ... assignationem huiusmodi factam nostre Curie ut pro-

mitentur de predictis septuaginta quinque libris anni redditus ratam habentes et gratam ipsam tenore presencium receptamus. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri ac sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum apud Silvanectum, anno Domini MCCLXXXX die duodecima augusti, tercie inductionis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 400).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Jole Mazzoleni.

112. - Pro eodem domino.

Scriptum est Reginaldo abbatи Sancti Florencii de Salmuro et Guideroni priori de Cunaldo et David de Suis Domibus ballivo Andegavie etc. Vir nobilis Mauricius dominus de Credonio miles dilectus et fidelis noster de libris trecentis octuaginta anni redditus monete currencie in Andegavia quas pro ex cambio et recompensacione terre Imigrandie et ville ac pedagii aque cum pertinenciis dicte ville in comitatu nostro Andegavie tenebatur emere ac nostre Curie assignare, emit septuaginta quinque libras anni redditus dicte monete ipsasque dicte nostre Curie assignavit, paratum se offerens restantes trescentas quinque libras prefati anni redditus in quibus nostre Curie remanet obligatus instanter emere. Et ut tenetur ipsi nostre Curie assignare ne igitur in supplicatione et assignatione predicti restantis anni redditus eadem nostra Curia possit in aliquo defraudari, fidelitati et devocioni vestre precipiendo mandamus quatenus ad terras et loca in quibus consistant bona emenda per eumdem militem pro valore anni redditus pretectarum trecentarum et quinque librarum restancium, ut premittitur, de certa pecunia predicta vos personaliter conferentes, bona ipsa illorum valorem et loco ubi consistant que et qualia sint et sub quo alienationis contractu haberi possunt nobis sub sigillis vestris fideliter intimare curetis. Datum apud Silvanetum, anno Domini MCC nonagesimo die XIII augusti, tercie inductionis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 400).

FONTI: *ut supra*.

113. - Pro magistro Girardo de Prea.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universitatem presentibus quam futuris quod nos actendentes fidelitatem et discretionem dilecti clerici et familiaris nostri magistri Guiardi de Prea nec nostra grata servitia et accepta que nobis exhibuit hactenus fideliter et devote nunc exhibet indefesse ac exhibere pariter fideli continuacionis tempore in futurum propter hoc nolentes sibi munificencie nostre dexteram aperire ut dum conspexerit se dono nostre gratie conservari ad servendum nobis more solito fortius et devotius damus et concedimus sibi de speciali gratia et certa nostra scientia officium notarii civitatis nostre An-

degavie et castri Saumuri cum iuribus et pertinenciis suis quamdiu vixerit exercendum in locis predictis pure libere et absolute per ipsum seu eius vicarios quos pro tempore loco se duxerit ... amotis exinde quibuscumque personis que officium notarii predicti pro cuiuscumque concessione in locis teneant supradictis. In cuius rei testimonium etc. Datum Silvaneti, die XIIIII augusti IIII indictionis. (Reg. 50, f. 400).

FONTI: *ut supra.*

114. - Pro eodem Girardi.

Scriptum est viris providis et discretis universis hominibus civitatis Andegavie et castri Saumuri etc. Cum nos actendentes igitur ut supra verbis competenter mutatis usque in locis teneant, si predicte fidelitati vestre firmiter et expresse districte mandamus quatenus ad eumdem Guiardum seu eius vicarium per eum loco sui, prout supradicitur faciendas super omnibus que ad dictum spectant officium de cetero retineatis eique ac eius vicariis super hiis quem prout eidem requirunt officium sicut hactenus consuevit fieri sine contradictione qualibet intendatis. Datum die loco et mense ut supra. (Reg. 50, f. 400).

FONTI: *ut supra.*

115. - Pro eodem Guiardo.

Scriptum est David de Suis Domibus balivo Andegavie etc. Cum nos actendentes etc. ut superius usque in locis teneant supradictis fidelitati tue etc. precipiendo mandamus prefatum Guiardum ad officium supradictum admictere facias eidem vel suis vicariis de iuribus ipsius officii integre de cetero responderi, non obstante quod Guidoctus de Basteio clericus noster in officium ipsum predicte notarie in predicta civitate Andegavensi teneat pro certa pecunia quantitate et cum etiam officium et iura notarii predicti castri Saumuri pro anno presenti nomine Curie nostre pro certa summa pecunie vendidisse dicaris. Datum die ut supra. (Reg. 50, f. 400).

FONTI: *ut supra.*

116. - Scriptum est venerabilibus et discretis viris Decano et Capitulo ecclesie Sancti Laudi Andegavensis etc. Discreti viri magistri Martini de Ermencuria Sicca clerici et familiaris nostri merita nec non nobis per ipsum impensa servicia nos inducunt ut ipsum prerogativa qualibet benignicie prestite, cum igitur olim anno quo computabatur MCCLXXXVII mense decembris in die festi Beati Nicolai Cenomanensis in prebendam predicte ecclesie Sancti Laudi, si que videlicet prebenda tunc vacabat in ipsa ecclesia vel de futuro vocare contingeret, contulerimus dicto magistro Martino per sua merita probitatis firmaque sit nostre voluntatis intencio

quod omnino idem magister Martinus fructus prefate nostre gratie consequatur, vobis et omnium singulis districte precipiendo mandamus quatenus cum in ecclesia prelibata prebenda quam quondam dicto Marcelli dudum ipsius ecclesie canonicus in ipsa per ipsius obitum vacet ad presens, predictum magistrum Martinum vel eius procuratorem suo nomine ad prefatam prebendam sic vacantem libere sine contradictione qualibet admictratur, faciendo ei vel suo procuratori pro eo de fructibus et proventibus eiusdem prebende integre responderi. Canti existentes ne aliud supra hoc presumatuis in dicti magistri Martini preiudicium aptentarent. Datum Parisius, die XXIII augusti, III indictionis. (Reg. 50, f. 400 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

117. - Pro Guillelmo de Esseyo.

Scriptum est discreto viro Guillelmo de Esseyo canonico ecclesie Sancti Laudi Andegavensis fideli suo etc. Meritis tue probitatis super quibus laudabile tibi testimonium perhibere inducimur et personam tuam favoris regii benevolentia prosequamur. Volentes igitur tibi propter hoc nec non et contemplacione venerabilis viri magistri Guillelmi de Esseyo domini Pape capellani cantoris Sancti ... dilecti clerici familiaris et fidelis nostri, cuius nepos existit gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie nostre Sancti Laudi Andegavensis et prebendam nulli alii de iure debitam si qua in ecclesia ipsa vacat ad presens et si talis prebenda non vacat ibidem proximo innibi vacaturam que similiter de iure nulli alii debentur cum iuribus et pertinenciis suis presentium tenore tibi conferimus providendum de illis et prefatum magistrum Guillelmum investivimus per nostrum anulum tuo nomine presencialiter de eisdem. In cuius rei testimonium etc. Datum Parisius, die XXI augusti, III indictionis. (Reg. 50, f. 400 t.).

FONTI: *ut supra*.

118. - Pro eodem.

Scriptum est viris venerabilibus et discretis Decano et Capitulo ecclesie Sancti Laudi etc. Merita probitatis discreti viri Guillelmi de Esseyo canonici ecclesie Sancti Laudi Andegavensis etc. ut supra ... competenter mutatis usque presencialiter de eisdem. Quo circa universitati vestre firmiter et expresse precipiendo mandamus inter que prefatum Guillelmum seu procuratorem suum, cuius nomine in prefata ecclesia Sancti Laudi absque difficultate qualibet recipiatis in canonicum et in fratrem ac ad prebendam prout superius est expressum, caritative admictere procuretis. Datum Parisius, die XXII augusti III indictionis. Regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 400 t.).

FONTI. *ut supra*.

119. - Pro domo Milicie Templi.

Scriptum est David de Suis Domibus balivo Andegavensi etc. ... et presentium tibi autoritate mandamus quatenus si preceptor et fratres domus Milicie Templi comitatum nostrorum Andegavie et Cenomanie habent aliqua privilegia quibus usi sint hactenus propter que homines earum debeant a collectis seu talliis omnibus excusari nichil a prefatis hominibus contra huiusmodi privilegia seu liberalitates indebite exigas et si quid ab eis forsitan exigisti illud eis restituas indebite nichil contra tenorem privilegiorum seu libertatum ipsorum de cetero indebite acceptando. Datum Parisius, die XXV augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 400 t.).

FONTI: *ut supra.*

120. - De seculo conductu pro nunciis Regis Aragonum.

Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presentium notum facimus universis quod Nos nuncios magnifici principis Alfonsi Regis Aragonum illustris venientes apud Burdegalis pro quibusdam tractatibus ad presenciam nostram et venerabilium patrum dominorum G. episcopi Sabinensis et B. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconi cardinalium commendamus et assentimus in personis et rebus eorum veniendo, morando et redeundo et ecce quod fratrem Bernardum abbatem de Sinalia et Iohannem de Franco militem dilectos consiliarios et familiares nostros ad predictum Regem Aragonum et pro eorum guidatico et seculo conductu presencialiter destinamus has nostros licteras in huius rei testimonium concedentes quas post primo futuras kalendas mensis aprilis nullam vim nullumque vigorem volumus obtainere. Datum Parisius, die XXII augusti III indictionis Regnorum nostrorum anno sexto.

(*A margine sinistro leggesi « cassata et in quaterno IV Inditionis registrata ».* (Reg. 50, f. 400 t.).

FONTI: *ut supra.*

121. - Pro Curia.

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis et testamur recepisse et habuisse in Camera nostra per manus magistri Ade de Dussiaco ... clerici duomilia librarum turonensium nigrorum quas venerabilis vir frater Iohannes de Tumicio (?) thesaurarius domus Militie Templi parisiensis nobis liberaliter et gratis affectibus mutuavit nec non habuisse et recepisse ex simili causa mutui ab eodem fratre Iohanne thesaurario alias mille libras turonensium nigrorum quas egregie mulieri domicelle Marie Ierosolimitane ad preces et requisicionem nostras nomine nostro solvit cum eidem domicelle ex convencionibus olim initis inter clare memorie dominum patrem nostrum et ipsam in predictis mille libris Recognoscimus etiam et fatemur quod predictus dominus pater

noster olim dum in precibus istis agebat ante quam nec in predictum Regnum Sicilie recepit mutuo a quondam fratre Huberto olim thesaurario dicte domus dictas mille libras turonensium nigrorum in quibus ex contractu paterno nos tamquam heredem dicti domini patris nostri eidem domni cognoscinius obligatos quam totam quantitatem pecunie que in summa sex milia librarum turonensium eidem fratri Iohanni stipulanti legitime restituere integre et sine aliqua diminucione promictimus per terminos infrascriptos videlicet in nundinis Lagniaci ... primo futuris mille quingentas libras et in nundinis Previni (?) proximo futuro mensis maii celebrandis alias mille ... quingentas. Reliqua vero triamilia a festo Pentecostes futuro proximo usque ad tres annos completos immediate sequentes videlicet anno quolibet libras mille pro quibus omnibus adimplendis et inviolabiliter observandis suis locis ... et terminis ut superius est expressum Gerardum de Luca de societate Bachosorum mercatorum et familiarum nostrorum nomine suo et dicte societatis eidem fratri Iohanni constitutorem et intercessorem dedimus prout sibi pro parte diete domus ... melius et securius esset cautum. In cuius rei testimonium etc. Datum Parisius, die XXVI augusti III ind. (Reg. 50, f. 400 t.).

FONTI: *ut supra.*

122. - Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod pro parte nobilis viri Moricii domini de Credonio et Petri Bodini de Andegavia, Magne Curie nostre magistri rationalis ac heredum quondam Herberti Lanerii civium Andegavensium fidelium nostrorum fuit nuper expositum coram nobis quod ipsi Moricius, Petrus et Herbertus dum adhuc viverent a diversis personis comitatus nostri Andegavie olim pro liberatione nostra et ad mandatum nostrum exinde per nostras licteras eis factas infrascriptas pecuniarum summas mutuo receperunt, videlicet mille quingentos et septuaginta unum florenos auri centum et duas libras, tres solidos et septem denarios grossorum turonensium argenteorum et trecentas septuaginta marcas sterlingorum, quas omnes pecuniarum summas dictus Petrus Bodini de mandato nostro solvit pro nostra liberatione magnifico principi domino Alfonso regi Aragonum illustri verumque in licteris nostris sigillatis anulo nostro trium (fatierum) quo tunc utebamur, quos prefatis Moritio, Petro et Heriberto de receptione et solutione summarum predictarum pecuniarum et de restitutione facienda personis a quibus prefate pecuniarum summe recepte fuerunt mutuo, ut est dictum, ac de indemnitate facienda Moritio, Petro et Heriberto predictis dudum duximus concedendas infrascriptus continebatur tenor videlicet quod predite trecente et septuaginta marce sterlingorum ad numerum valent ad pondus marcas sexaginta sex et dimidium cum in unitate valerent marcas trecentas sexaginta sex et dimidium, nobis humiliter supplicatum

ut super errore huiusmodi providere sibi de benignitate regia dignaremur. Nos itaque predictorum Moricci, Petri et heredum supplicationibus inclinati, quia nobis de errore plene constitit supradicto, serie presentium contentemur et recognoscimus quod predicte trecento et septuaginta marce sterlingorum ad numerum valuerunt et valent ad pondus marcas trecentas sexaginta sex in dimidium, promicentes nichilominus Moritio, Petro et heredibus supradictis quod de omnibus et singulis suprascriptis pecuniarum summis ipsos reddemus indepnes et summas ipsas personis a quibus mutuo recepte fuerunt integre restitui faciemus. In cuius rei testimonium etc. Datum Parisius, die XXII augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 401).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Amelia Gentile.

123. - Scriptum est universis et singulis baronibus, militibus, ballivis, castellanis prepositis ceterisque communibus gerentibus officia constitutis in comitatibus suis Andegavie et Cenomanie fidelibus et devotis suis etc. Pontificalis auctoritas et regale fastigium ad gubernationem humani generis ab eterna collata clemencia sic se concesse respiciunt sic se complessibus ... amplessantur ut alterum alterius auxilio egeat et qui ledit alterutrum paucis offendat utrumquem. Sane ad abolendam heretice pravitatis infamiam eorumque ... perfidiam qui errore iudaice ... abiecto per regenerationem sacri bactismatis fidelium aggregati consortio ipsum bactisma munificatis ... recidiva profanant apud sedes solidum nostre fidei fundatum certos fratres de ordine predicatorum ad inquirendum contra huiusmodi generis homines postulans eorumque fautores, receptatores et complices specialiter in regno Francie provida ordinacione constituit ut per eorum provisionis indaginem hereditatis pitiis et plantatis virtutibus casset pestis inficiens nec ... non noceat cetus fidelium fugata tenebrarum caligine fidei claritate reluceant et veneranda Dei misteria sincera et devota multitudine ampliata concrecant et quantum oportunis auxiliis huiusmodi est iuvandum propositum quantum execucionis ipsius officii favorabiliter assistendum ut contra illos leges ... terribiles et ... gladiis efferatur ut feriat qui contemptabiliter divine legis statuta commaculant et dampnabiliter certa et illucida detimenta denigrant que (columbinas) animas fugata fallicitate deripiunt et contra sinceritatem orthodosse fidei mentes (azimas) fermenti nefaria immistione conrumpunt. Quocirca fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus predictis fratribus predicatoribus ad hoc auctoritate apostolica deputatis in causa laudabili prosecutione negotii citando, capiendo, detinendo, ducendo et signando nostris signis quibus ipsum inquisitorem elegentur persecutores fidei et elapsis ac receptores, fautores et complices eorum et in omnibus aliis que ad eiusdem inquisitionis officium spectare noscuntur ad requisitionem nostrorum inquisitorum vel eorum alterius assistatur auxiliis, consiliis et favoribus oportunis ut

per dominum misterium circa hoc dicti inquisitores vel alter ipsorum in comitatibus ipsis prefatum officium si opus exegerit ad honorem Dei et exaltationem Christiane fidei sine alicuius prepeditiois anfractu exequi valeant. Nosque devotionis nostre promptitudinem Deo et nobis in hoc precipue placidam dignis laudibus accollamus. Datum Parisius, die XXV augusti IIII inductionis. (Reg. 50, f. 401).

FONTI: *ut supra.*

124. - Pro heredibus Petri de (Birecia).

Scriptum est ballivo Andegavie presenti et futuris fidelibus suis etc. Pro parte Philippe relicte quondam Petri de (Birecia) et Petri filii eius ac aliorum heredum dicti defuncti fuit nuper expositum coram nobis quod dictus defunctus, dum adhuc viveret, terras aliquas videlicet: Albergamenta (de Leuprande et de Marano) cum hominibus, redditibus et aliis pertinenciis quocumque nomine censeantur iuste a certis personis in comitatu nostro Cenomanie acquisivit que terre in manibus Curie nostre a tempore mortis predicti defuncti huc usque prout asseritur existere dignoscuntur, quamquam reicta et filius et heredes predicti terras prefatas ad se pleno iure asserunt pertinere. Unde nobis humiliter extitit supplicatum ut super hoc ipsis dignemur de oportuno remedio providere. Nos itaque eorumdem supplicationibus inclinati fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus predicte relicte filio et heredibus memorati defuncti super predictis terris secundum usum et consuetudinem prefati comitatus Cenomanie vocatis qui fuerint evocandi, qualibet difficultate cessante, exhibeatis seu exhiberi faciatis plene ac celeris iusticie complementum, non obstante si dicte terre in nostra balliva non existat. Datum Parisius, die XXVII augusti, IIII inductionis. (Reg. 50, f. 401 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni.

125. - Pro hominibus comitatus Andegavie.

Scriptum est Balivo Andegavie fidi suo etc. Volentes ut debita equitate servata omnes subditi nostri qui Curie nostre debent talias seu collectas ad eas solvendas legitime compellantur, fidelitati tue districte precipiendo mandamus quatenus, omnes prefatos subditos et fideles nostros civitatis et tocius comitatus Andegavie qui Curie nostre tenentur ad talias seu collectas non deferens condicione, sexui vel etati easdem talias et collectas solvere legitima prout ad te pertinet distincione compellas et ubi de jure vaccillandum seu hesitandum non fuerit non vaccilles, set tamquam fortis zelator iusticie vias regia procedas intrepide ad ea que noveris ydonea juri esse ad sinistram vel desteram indebite non declinans. Datum Parisius, die XXVIII augusti, tercie inductionis. (Reg. 50, f. 401 t.).

FONTI: *ut supra.*

126. - Pro archiepiscopo Tranensi.

Scriptum est custodibus passuum Terre Laboris fidelibus suis etc. Cum venerabilem in Christo patrem dominum Philippum archiepiscopum Transensem dilectum et devotum nostrum contemplatione reverendi in Christo patris domini B. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconi cardinalis amici nostri carissimi et sue probitatis obtentu favore prosequamur gratie specialis fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus quemdam equum eiusdem archiepiscopi qui per familiares suos ad domum eiusdem Avignioni dicebatur captum per vos sere in confinibus regni nostri nuncio eiusdem archiepiscopi presentes vobis licteras assignanti restituatis impedimento contradictionis cuiuslibet non obstante quod si equus ipse constituit per vos distractus est seu venditus vel alienatus et licet pretium viginti septem florenorum auri pro ipso quanto equus ipse constituit dispensatori archiepiscopi memorati prefato ipsius nuncio restituere et assignare curetis. Scire quippe vos cupimus quod si in hoc negligentes fueritis aut remissi peter indignationem nostram quam procul dubio incurretis, scribimus K. (Carolo) primogenito nostro principi Salernitano nostro in Regno vicario quod vos ad id omni qua vident districione compellat. Datum Parisius, die XXVI augusti III inductionis. (Reg. 50, f. 401 t.).

FONTI: *ut supra.*

127. - Pro Iohannocto clero.

Scriptum est Iohanni de Monte Guaugnoni dilecto clero familiari et fidei suo canonico ecclesie Sancti Martini Andegavensis etc. Ex parte tue probitatis merita et grata per te nobis impensa servicia nos inducunt ut te favore regalis benivolentia prosequamur. Volentes igitur tibi per hoc gratiam facere specialem canonicatum ecclesie nostre Sancti Martini Andegavensis et prebendam siquidem in ecclesia ipsa vacat ad presens et si talis prebenda nunc vacat, ibidem proximo inibi vacaturam cum iuribus et proventibus suis presentium tibi tenore conferimus providemus de illa, teque per nostrum anulum investivimus presencialiter de eisdem non obstante si pro aliis quibuscumque personis in eadem ecclesia direxerimus scripta nostra quibus omnibus preter quam magistro Martino de Armencuria Sicca Roberto de Bisanciis, Colino et Iohanne de Dordano prefate ecclesie canonicis, quibus per hoc prout unus preponitur alii nullum volumus preiudicium gravari si forte nondum prebendas adepti fuerint in ecclesia prelibata in absecuione predictorum canonicatus et prebende te volumus antestare. In cuius rei testimonium etc. Datum Parisius, die XXII augusti III inductionis. (Reg. 50, f. 401 t.).

FONTI: *ut supra.*

128. - Pro eodem.

Scriptum est decano et capitulo ecclesie supradicte etc. Experte in discreto viro D. clero, familiari et fidei nostro Iohanni de Monte Gaugnone canonico ecclesie nostre Sancti Martini Andegavensis verbis competenter mutatis ut supra usque Quocirca fidelitati vestre firmiter et expresse precipiendo mandamus quatenus prefatum Iohannem de Monte Gaugnone vel procuratorem suum eius nomine in prefata ecclesia recipiatis in canonicum et fratrem stallo sibi in choro et loco in capitulo cunque juris canonici assignatis ad prebendam seu prout superius est expressum eumdem vel procuratorem suum pro eo ... admictere procuretis faciendo sibi vel huiusmodi tuo procuratori de fructibus et proventibus predictorum canonicatus et prebende integre responderi. Datum Parisius, die et loco mense ut supra. (Reg. 50, f. 401 t.).

FONTI: *ut supra.*

129. - Pro domino Dyonisio Iuripardo.

Similes facte sunt Dyonisio Iuripardo canonico ecclesie Sancti Laudi Andegavensis dilecto clero familiari et fidei suo etc. verbis competenter mutatis ut supra mutatis nominibus clericorum et canonicorum eiusdem ecclesie Sancti Laudi videlicet: Odini de Verbena, Guidoni ... et Iohanni de Suis Domibus prefate ecclesie canonicis. Datum ut supra. (Reg. 50, f. 401 t.).

FONTI: *ut supra.*

130. - Pro eodem.

Similes facte sunt decano et capitulo ecclesie Sancti Laudi Andegavensis pro eodem verbis competenter mutatis, tam nomina clericorum qui in lictera de dicto Dyonisio continentur quam aliorum ut supra. Datum ut supra. (Reg. 50, f. 401 t.).

FONTI: *ut supra.*

131. - Pro Goffrido de Capella milite.

Scriptum est David de Suis Domibus ballivo Andegavie etc. Exposuit nobis vir nobilis Goffridus de Capella miles fidelis noster quod pro feudo suo Annuo sibi a clare memorie domino patre nostro concesso ... L libras turonensium pro anno proximo preterito secunde inductionis et proinde in festo Omnium Sanctorum proximo preterito debuerant ei solvi nostra Curia tenetur eidem unde supplicavit nobis humiliter ut de predictis L libris solutionem sibi firmiter mandaremus. Nos igitur eiusdem nobilis supplicationibus inclinati fidelitati tue tenore presencium firmiter precipiendo mandamus quatenus L libras turonensium ratione feudi predicti et pro anno ac termino supradictis de quacumque pecunia Curie nostre que est

erit per manus tuas dicto modo pro predictis anno et termino sibi non fuerit satisfactum prelibato nobili seu eius nuncio presenti tibi licteras assignanti solvere et assignare procures, recepturus pro tui cautela de solutione huiusmodi ydoneam apodixam tempore tui ratiocinii producendam. Datum Silvaneti, anno Domini MCCLXXXX die XV augusti III indictionis Regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 407).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di M. A. Arpago.

132. - Pro magistro Martino de Ermencuria Sicca.

Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presentium notum facimus universis quod nos attendentes grata et accepta servicia que providus vir magister Martinus de Ermencuria Sicca canonicus consiliarius et familiaris noster Maiestati nostre exhibuit hactenus et exhibit incessanter incidenti seu modi faciendi in foresta nostra que dicitur valleya lignamina pro construenda de novo et reficienda domo sua quam habet prope castrum nostrum de Andegavia et ligna pro usu hospicij sui quotiens voluerit in vita sua tantum licentiam sibi auctoritate presentium impetrari has nostras licteras sibi in huius rei testimonium concedentes. Datum Silvaneti, die XI augusti III indictionis regnum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 407).

FONTI: *ut supra.*

133. - Pro eodem magistro.

Scriptum est castellano de Belleforti in valle fideli suo etc. Cum nos actendentes grata et accepta servicia que discretus vir magister Martinus de Ermencuria Sicca ut supra usque ad licentiam duxerimus concedendam, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus eundem magistrum Martinum pro certum pro eo procuratorem seu nuncium incidi facere in predicta foresta nostra huiusmodi lignamina pro construendo de novo et reficienda predicta domo sua et ligna pro hospicij sui ut premictitur quotiens voluerit in vita sua tantum libere et sine aliqua contradictione permicias. Datum Silvaneti, die XV augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 407).

FONTI: *ut supra.*

134. - [Pro e]odem clero.

Scriptum est David de Suis Domibus balivo Andegavie presenti et futuris verbis competenter mutatis in numero de verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

135. - [Pro] eodem clerico.

Scriptum est Guillelmo de Basocia receptori proventuum comitatus Andegavie clerico suo etc. Volentes dilecto consiliario et familiari nostro magistro Martino de Ermencuria Sicca canonico Andegavie gratiam facere specialem tenore tibi presentium firmiter precipiendo mandamus quatenus eidem clerico pro usu hospicii sui quod habet Andegavie de utensilibus que sunt in castro nostro Andegavie seu etiam aliunde de infrascriptis rebus videlicet de septem culcitris et totidem pulvinaribus de plumis quatuor tabulis pro mensis ad comedendum et trestellis et trespellis sufficientibus, sex formis sive scannis ad sedendum, tribus potis cupreis, uno scalfatorio cupreo, uno ... ferreo, tribus patellis ereis et una ferrea ec uno baccili ero omni mora post posita studeas providere ea omnia dicto clerico vel suo procuratori eius nomine assignando et recipiendo de hiis que assignaveris pro tui cautela ydoneam apodixam tempore tui ratiocinii producendam. Datum Silvaneti, die X augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 407).

FONTI: *ut supra.*

136. - [Pro] Guillelmo de Curtoloco.

Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presentium notum facimus universis quod nos de meritis et innocentia Guillelmi de Curtoloco domicelli filii Barnabi de Curtoloco militis fidelis nostri plenius informati concedimus ex certa scientia eidem Guillelmo quod non obstante quamque ordinacione per nos seu per quemcumque Curia nostra hactenus contra predictum Guillelmum facta possit in comitatibus nostris Provincie et Forcalcherii et in qualibet terra nostra secure et libere commorari et si dictus Guillelmus aliqua restitucione indiget ipsum ... constituimus et perfecte omnibus et singulis officialibus nostris comitatuum predictorum quod eundem Guillelmum in terris nostris predictis libere patientur et ipsum sicut alios subditos et fideles nostros ab omni iniuria tueantur et in testimonium premissorum presentem scripturam fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Silvaneti, die XVII augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 407).

FONTI: *ut supra.*

137. - Karolus secundus Dei gratia etc. Notum facimus universis quod cum Mauritius miles dominus de Giordano olim vicarius seu procurator noster in comitatibus Andegavie et Cenomanie gesserit et amministraverit in eisdem comitatibus ... nostra pro ut ... spectabat ex offici gestione nec de huiusmodi officio Curie nostre reddiderit rationem et supplicavit vobis ut ipsius reservari vobis et non aliis de vestra clementia dignaremur. Nos itaque habentes de ... Mauritius habitas in

eodem officio et in aliis arduis nostris serviciis ... conscientiam positionem seu redditionem rationis eiusdem vobis et quibus nos mandaverimus specialiter reservamus. Ita tamen ut dictus Mauritius aut successores ipsius coram nullo alio nisi coram nobis aut ... mandaverimus ... rationem de ipso officio ponere.

In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et sigillo maiestatis nostre fecimus communiri. Datum Silvaneti, anno Domini MCC nonagesimo die XVII augusti III indictionis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 407).

FONTI: *ut supra*.

138. - Pro ecclesia Sancti Laudi de Andegavis.

Scriptum est Ballivo Andegavie etc. Si ad cunctos fideles nostros favorem nostre benignitatis extendimus venerabilis Dei domus maxime in nostra protectionis sistentes, in hoc eo pocius ampliamus quo plus est Deo placente de spiritualibus quam temporalibus cogitandi. Ea propter fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus decernimus capitulum homines et bona ecclesie Sancti Laudi Andegavie, que sub speciali nostra protectione consistit sub guida et custodia nostra, eo modo manuteneas et defendas quo illi qui sub guida et custodia domini regis Francorum existunt manutenentur et defendantur per officiales seu ballivos ipsius, de quo diligenti inquisizione habita, te volumus reddi certum et cautas tamen semper existas, quod pretextu aliquo iusticiam non offendas. Datum Silvaneti, anno Domini MCCLXXXX, die XII augusti III indictionis, regnum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 407 t.).